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最权威的政策解读，最贴心的问题解答

□记者 李雨璐

■本期关注

近日，家住老城区敬事街的市民牛女士通
过本报热线电话66778866反映，最近一个月，
老城区敬事街的路灯一直没亮，给居民带来了
不便。昨日，记者对此咨询了负责该街道提升
改造施工的洛阳古都发展集团有限公司。

■听您倾诉

牛女士在老城区敬事街居住多年。她说，
敬事街街面较窄且路灯较少，夜间的照明情况
一直不是很好。近一个月前，这条街道的路灯
彻底不亮了，给周边居民带来了不便。

昨日，记者在敬事街看到，从左安街与敬
事街交叉口转入敬事街一路向东走，在约100
米的距离内，记者未见到路灯。这100米的路
段内，还有一所小学。

市民马先生告诉记者，这里原有的路灯
因施工被拆除了，近一个月来每到夜间，整条
街道上的照明全靠两侧商店。在老城区青年
宫广场周边，像敬事街这样夜间照明情况不
好的街道还有东平街、太平街等。有的街道
两侧连商店都没有，居民夜间出行只能摸黑
或打手电。

■所跑单位

洛阳古都发展集团有限公司

■跑腿经历

洛阳古都发展集团有限公司相关负责人
介绍，目前，东平街、敬事街、太平街、乡范北
街、集市北街、义勇东街、西平街、文化街等23
条老城区背街小巷正在进行提升改造。为改
善周边居民的生活环境和生活质量，这23条背
街小巷在提升改造时，要进行三线入地、地面
平整及雨污分流等工作。

目前，敬事街沿线的三线入地施工已经
完成，原来的老旧电线杆已进行了统一拆
除。待街道提升改造完成后，将统一安装
新路灯。预计今年2月底前，包括敬事街在
内的老城区23条背街小巷提升改造都将陆
续完工，届时这些道路上的路灯都将恢复
照明。

■跑腿结果

记者将咨询情况告诉牛女士，她表示
理解。

■诉求人评价

对这个答案很满意，谢谢晚报记者。

有市民称，元旦后享受的医保特殊门诊待遇与之前不同，询问是不是政策有变化
对此，市社保局称——

医保政策并无变化
是医药机构执行政策更规范了

市民反映，近一个月来老城区敬事街
沿线路灯不亮，施工方回应——

街道正在提升改造
预计2月底前恢复照明

□记者 郭秩铭

■跑腿经历

市社保局相关负责人说，医
保特殊疾病门诊的相关政策并
没有变化，市民感觉补贴方式发
生变化，是因为部分定点医药机
构以前并没有严格按照规定执
行医保特殊疾病门诊的政策。
在市社保局的宣传、指导下，现
在各定点医药机构对政策的执
行更加规范了，让市民产生了

“政策有变”的误解。同时，对市
民关注的问题，该负责人一一进
行了解答。

●为什么只有买指定范围
的药品，才能享受医保特殊门诊
补贴？

该负责人说，医保特殊疾病
门诊补贴是对参保人特定病种
的用药补贴，参保人申请享受医
保特殊疾病门诊补贴，需要经指
定定点医疗机构认定病种。认
定通过后，不同的病种都有相对
应的用药范围。按照规定，参保
人只有购买认定病种用药范围
内的药品，才能享受医保特殊门
诊补贴。

以往，部分定点医药机构未
能按照政策规定进行严格审核，
在参保人购买认定病种用药范
围外的药品时，采取了“默认”的
态度，给大家造成了错觉。实际
上，参保人购买认定病种用药范
围外的药品，不能享受医保特殊
疾病门诊补贴。

●为什么在补贴限额内买
药，还要自费一部分？

该负责人说，按照
规定，医保特殊疾病门

诊补贴不设起付标准，不分段计
算，补贴都是在限额内，按照一
定的比例支付的。

“假设一名参保人每月有
320元的医保特殊门诊补贴，他
所 购 买 的 药 品 支 付 比 例 为
80%。该参保人买100元这种药
品时，只能享受 80 元的医保特
殊门诊补贴，需要自费 20 元。
他想要完全享受320元的补贴，
需要购买400元的这种药品，自
费80元。”该负责说。

以往，一些医药机构对政
策不熟悉、执行不到位，在市
民购买药品时没有严格按照
比例进行补贴，存在在限额内
参保人买多少钱的药就补贴
多少钱的情况，这是不符合政
策规定的。

●为什么新认定的参保人
只有到定点的医院才能享受医
保特殊门诊补贴？

目前，我市市区的医保特殊
疾病门诊定点医药机构包括23
家药店和全部二级及以上医
院。从2018年6月开始，我市将
新认定的医保特殊门诊参保人
第一年的定点医药机构都设在
了医院，主要目的是医院有检查
的条件，可以根据一年中参保人
病情的变化适当调整用药。一
年后，参保人可根据自己意愿到
体检的定点医疗机构变更到指
定的医院或药店享受医保特殊
门诊补贴。

该负责人说，市民如果发
现定点医药机构未按政策执行
医保特殊门诊补贴，可以拨打
69933586，向市社保部门反映。

■跑腿结果

记者将医保特殊门诊政策向市民解释后，他们表示理解。

■听您倾诉

市民王先生患有强直性脊柱炎，
于2013年申请了医保特殊门诊，在
2018年12月重新认定了一次，每个
月可享受240元的补贴。“重新认定
前，我可就近到特殊门诊指定的药店
买药，但重新认定后，我必须到指定
的医院买药。相比之下距离远了些，
感觉有点儿不方便。”王先生说，以前
他买药时，只要药费超过240元，就可
以获得240元的全额补贴，可元旦后，
医院工作人员告诉他，只能按照药品
费用的比例进行补贴，想要获得240
元的补贴，要比之前多花几十元钱。

市民郭先生十几年前患了糖尿
病，后患并发症肾病，他申请了医
保特殊门诊补贴。“以前，我到指定
药店买药时，可以根据自己的病情
选购所需药品。除了糖尿病和肾
病方面的，买高血压、心脏病方面
的药品也可用医保特殊门诊补
贴。今年元旦后，药店工作人员告
诉我，我只能在买治疗糖尿病、肾
病的药品时，才能享受医保特殊门
诊补贴。”郭先生说。

与王先生、郭先生一样，还有不少
市民有疑问，大家的问题主要集中在
三个方面：为什么现在只有买指定范
围的药品，才能享受医保特殊门诊补
贴？为什么在补贴限额内买药，还要
自费一部分？为什么新认定的参保人
只有到定点的医院才能享受医保特殊
门诊补贴？

■所跑单位 市社保局

■诉求人评价

谢谢《洛阳晚报》，我们对政策解读满意。

■

本
期
关
注

近日，不少享受医疗保险特殊疾病门诊（简称医保特殊门诊）待遇的市
民拨打本报热线66778866反映，元旦过后，他们到定点医院、药店买药
时，发现补贴方式与之前不同。他们想知道，是不是医保特殊门诊补贴政
策发生了变化。

随后，记者前往市社会保险事业管理局（简称市社保局）了解相关政策。


